
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   MONTASOLA 
SCUOLA  INFANZIA – PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO  - Piazza Oddo Valeriani  - 02041 C A S P E R I A (RI) 

Sede di Casperia Tel. 076563047 -  Codice Fiscale 80012690576 

E-mail: riic80900q@istruzione.it   - Posta certificata:riic80900q@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolacasperia.it 

 
 

           ALBO 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI, ASSISTENZA E 

TUTELA LEGALE IN FAVORE DEGLI ALUNNI E DEGLI OPERATORI SCOLASTICI dal 01.01.2022 al 

31.12.2023. 

 ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA. 

  

       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Richiamata la propria determina prot. 4613 del 27/10/2021 recante “Affidamento dei servizi di 

assicurazione alunni e personale scolastico dal 01.01.2022 al 31.12.2023”; 

Dato atto  

 che l’Avviso pubblico aperto/invito alla presentazione di offerte per l’affidamento del servizio 

ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI, ASSISTENZA E TUTELA LEGALE IN FAVORE 

DEGLI ALUNNI E DEGLI OPERATORI SCOLASTICI dal 01.01.2022 al 31.12.2023 è stato pubblicato 

in data 08/11/2021 prot. 4976; 

 che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti N. 3 plichi 

dai seguenti operatori economici:  

- AMBIENTE SCUOLA SRL 

- BENACQUISTA ASSICURAZIONE 

- AGENCY UNDERWRITING SRL 

 che la Commissione di gara  in data 07/12/2021, come da verbale reso in seduta pubblica, ha 

svolto le seguenti operazioni:  

a. Verifica della tempestività delle offerte ricevute; 

b. Verifica della presenza delle tre buste di cui all’articolo 7 dell’Avviso; 

c. Verifica della presenza, in ciascuna BUSTA n. 1 – Documentazione amministrativa, della 

documentazione richiesta dall’art.7 comma 6 dell’Avviso; 

 Che il Presidente della Commissione di gara, prof. Savelli Giacomo, comunica, con nota 

acquisita agli atti prot. 6164 del 16/12/2021, che “per mero errore procedurale la commissione 

ha aperto la busta tecnica ed economica della ditta Ambiente Scuola, esclusa al termine 

dell’apertura delle buste amministrative come risulta nel verbale di gara che si allega” 

Considerato che la ditta AMBIENTE SCUOLA SRL è stata esclusa perché all’interno della Busta della 

documentazione amministrativa non è presente l’Avviso timbrato e siglato, in ogni pagina, dal 

legale rappresentante, come prescritto dall’art. 7 dell’Avviso stesso; 

Preso atto che per la ditta AMBIENTE SCUOLA SRL non è stato attivato il soccorso istruttorio di cui all’art. 

83 comma 9 d. 50/2016 che prevede la possibilità per l’operatore economico di sanare le 

carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, 

 

mailto:riic80900q@istruzione.it
mailto:riic80900q@pec.istruzione.it




l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi, con esclusione di quelle 

afferenti all’offerta economica, come riportato nell’art. 8 dell’Avviso; 

Ritenuto  che in caso di riammissione dell’operatore AMBIENTE SCUOLA srl non sarebbe stata garantita la 

contestualità dell’apertura delle offerte, essendo già state aperte per il medesimo operatore le 

buste B e C; 

Ritenuto  che la violazione del principio di segretezza delle offerte comporta, per la sua gravità, 

l’illegittimità dell’intera procedura; 

Ravvisato che i canoni di buona fede e correttezza impongono di agire in via di autotutela annullando la 

procedura al fine di esperirne un’altra nel pieno rispetto della legalità; 

Rilevato  che il potere di annullamento in autotutela della procedura di gara rientra nella potestà 

discrezionale della Stazione appaltante, ove sia presente l'interesse pubblico al corretto 

svolgimento della gara e alla corretta individuazione dell'aggiudicatario, senza incorrere in errori 

oggettivamente evitabili, come nella fattispecie in questione;  

Considerato che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere e dovere in capo alla 

stazione appaltante da espletarsi in qualunque momento nel corso della procedura ad evidenza 

pubblica, in presenza di vizi tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon 

andamento e buona amministrazione; 

Considerata, di conseguenza, la sussistenza di un interesse concreto e attuale alla rimozione della 

determina n. 4613 del 27/10/2021 e ritenuto, pertanto, di dover procedere all’annullamento e 

alla riformulazione di una nuova procedura per l’affidamento dei servizi di che trattasi;  

Visto  l’art.21-nonies della Legge 241/90 relativo all’annullamento d’ufficio; 

 

 

DETERMINA 

 Di annullare, per le motivazioni espresse in premessa e in via di autotutela, la determinazione n. 4613 

del 27/10/2021 e di tutti i documenti alla stessa riconducibili, concernenti la procedura di gara;  

 Di procedere alla riformulazione della procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio 

ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI, ASSISTENZA E TUTELA LEGALE IN FAVORE DEGLI 

ALUNNI E DEGLI OPERATORI SCOLASTICI dal 01.01.2022 al 31.12.2023 con emanazione di determina a 

contrarre; 

 Di dare atto che non si procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto 

l’annullamento in autotuela della gara interviene in una fase antecedente all’aggiudicazione, fase in cui 

non sono consolidate le posizioni dei concorrenti stessi e non è maturato nessun vincolo 

giuridicamente perfezionato. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Istituto http:///www.scuolacasperia.it, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

          

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                       Alessandra Onofri  (*) 
                                                                                          * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

      e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.scuolacasperia.it

		2021-12-21T13:31:29+0100
	Onofri Alessandra




